
Determina n. ASSB / 560 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 163/2020                          

 
DETERMINA  N°  560 /  ASSB /  2020  DEL 16/06/2020 

OGGETTO 

Avvio procedura negoziata su MEPA tramite RDO ai sensi dell'art.36 
comma 2 lettera b per l'affidamneto di un servizio nell'ambito di un 
progetto denominato "Stima della Necromassa vegetale e della diversità 
floristica in boschi di faggio, con differenti caratteristiche ecologiche e 
storie gestionali" 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Tipo  Intermedia 

Cod. Provv. di Riferimento • Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 10/16 del 25/05/2016 che ha 
approvato il progetto "Stima della necromassa vegetale e della 
diversità floristica in boschi di faggio con differenti caratteristiche 
ecologiche e storia gestionale".  

• Determina Dirigenziale ASSB/30/2016 del 21/11/2016, con la quale 

sono state impegnate le risorse economiche per l’attivazione dei 

progetti per la conservazione della Biodiversità. 

• Determina Dirigenziale ASSB/481/2018 del 20/06/2018 di avvio 

procedure e sottoimpegno delle somme necessarie all'affidamento 

di un servizio per la Stima della necromassa vegetale e della 

diversità floristica in boschi di faggio con differenti caratteristiche 

ecologiche e storia gestionale; Direttiva Biodiversità 15956 del 

27/07/2016. 

Cod. Proc          T2 

CUP. E15E17000120001 

CIG.  

Z2A2D42C8C 
Cod. Proc: T1(Avvio),T2 (Intermedia),T3( Aggiudicazione Provvisoria),T4 (Chiusura /aggiudicazione), T5 (Liquidazione) 

Tipo di Atto: Impegno, Imputazione, Liquidazione, ecc. 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss. mm ii.;; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare prot. 22639 del 
16/11/2015, con la quale vengono assegnate all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 



Determina n. ASSB / 560 pagina 2 di 4  

Monti della Laga risorse finanziarie da destinarsi alle attività previste dalla Direttiva 
“Biodiversità” ex cap. 1551.  

VISTA  la Direttiva “Biodiversità” emanata dal Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio 
e del Mare (prot. 15956 del 27/07/2016) che, tra le azioni di sistema trasversali, prevede 
l’attivazione del progetto "Stima della necromassa vegetale e della diversità floristica in 
boschi di faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia gestionale". 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 10/16 del 25/05/2016 che ha approvato il 
progetto "Stima della necromassa vegetale e della diversità floristica in boschi di faggio 
con differenti caratteristiche ecologiche e storia gestionale".  

RICHIAMATO il Protocollo di intesa (prot. n. 0015507 del 07/12/2016) sottoscritto con il Parco 
Nazionale dell'Appennino Tosco Emiliano per lo sviluppo del progetto di Sistema 
"Monitoraggio della biodiversità: avvio di indagini conoscitive coordinate e condivise per 
monitorare indicatori di qualità in grado di consentire l’elaborazione di standard di 
rendicontazione naturalistica, la valutazione dei servizi ecosistemici e supportare la 
gestione delle aree protette" e la specifica scheda di progetto, "Stima della necromassa 
vegetale e della diversità floristica in boschi di faggio con differenti caratteristiche 
ecologiche e storia gestionale". 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale ASSB/30/2016 del 21/11/2016, con la quale sono state 
impegnate le risorse economiche per l’attivazione dei progetti per la conservazione della 
Biodiversità tra cui quello concernente la "Stima della necromassa vegetale e della 
diversità floristica in boschi di faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia 
gestionale” 

CONSIDERATO il n. di CUP E15E17000120001 dello specifico Progetto Biodiversità;  

CONSIDERATO  che risulta necessario individuare un operatore economico per l’erogazione del servizio, 
nel rispetto dei principi di trasparenza e di libera concorrenza di tutti gli operatori 
interessati; 

VISTA la Legge n. 94/2012, che obbliga le Pubbliche Amministrazioni a ricorrere al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione) per gli affidamenti di servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria; 

VISTO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, secondo le procedure 
semplificate dell’art.36 del dlgs 50/16 postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie 
imprese; 

RITENUTO  opportuno avviare una procedura di R.D.O. sul MePA, al fine di individuare una ditta in 
grado di erogare il servizio in oggetto, così come riportato nell'Allegato B degli atti di 
gara, allegato alla presente determina, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO  che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MePA) di 
CONSIP S.p.A, risulta presente la Categoria merceologica SERVIZI/Servizi di supporto 
specialistico; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio di “valutazione della necromassa vegetale e della 
diversità floristica in boschi di faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia 
gestionale", è stato ritenuto congruo un importo a base d'asta pari a € 21.721,31 (IVA di 
legge esclusa ed ogni altro onere incluso ) così come riportato nell’istruttoria del Rup; 

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto;  

PRESO ATTO con Determina Dirigenziale ASSB/481/2018 del 20/06/2018 era stata avviata la 
procedura di avviso esplorativo, per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse, volta ad 
individuare soggetti economici competenti nella realizzazione del servizio di "Stima della 
necromassa vegetale e della diversità floristica in boschi di faggio con differenti 
caratteristiche ecologiche e storia gestionale" 



Determina n. ASSB / 560 pagina 3 di 4  

VISTO che all’esito dell’avviso di manifestazione d’interesse in base a quanto contenuto nel 
verbale del 29 agosto 2018, conservato agli atti dell’Ente, sono risultati due gli operatori 
in possesso dei requisiti richiesti; 

PRESO ATTO  che gli operatori selezionati risultano essere lo Studio Silva Srl di Bologna e lo Studio 
Zanzucchi srl di Parma; 

VALUTATO che pur potendo l’Ente procedere tramite affidamento diretto ritiene comunque 
opportuno consultare tutti e due gli operatori economici che avevano manifestato 
l’interesse a svolgere il servizio in oggetto, attraverso una RDO sul MEPA; 

VALUTATO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto ritenuto più idoneo è del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs.50/2016; 

RILEVATO inoltre, che da una ricerca fatta sul MEPA, risulta che questi operatori risultano iscritti 
alla categoria merceologica SERVIZI/Servizi di supporto specialistico; 

VISTO che l’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., introdotto dal D.Lgs n. 
32/2019, che prevede inoltre che la Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, possa procedere 
all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in considerazione 
della specificità del servizio da acquisire, non valutabile solo sulla base del criterio del 
minor prezzo; 

CONSIDERATO l’art.97 punto 3 del D.Lgs n. 50/2016, si procederà all’affidamento anche in presenza di 
una sola offerta ritenuta valida; 

PRESO ATTO che, per la presente procedura, l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha fornito il 
nuovo seguente C.I.G Z2A2D42C8C; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

VALUTATO  congruo un importo complessivo massimo a base d’asta di € 21721,31 
(ventunomilasettecentoventuno/31euro )IVA esclusa ed ogni altro onere incluso per il 
servizio descritto nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara; 

VISTA  la relazione del RUP che, allegata alla presente determina, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO che il sottoimpegno di spesa n. 28749 preso con determina ASSB/481 del 20/06/2018 
sul capitolo 5480 presenta la sufficiente disponibilità;  

VISTO che l'impegno di spesa 12518 preso sul capitolo 5480 con determina SERS 372 del 
14/10/2014, su cui è stata imputata la somma di € 4.000,00 con determina ASSB/481 
del 20/06/2018, presenta la sufficiente disponibilità;  

RICHIAMATE  le precedenti istruttorie del RUP e della Direzione protocollate e conservate agli atti 
dell’Ente; 



Determina n. ASSB / 560 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

• di revocare la Determina ASSB 212/2020 del 27 febbraio 2020; 

• di avviare la procedura di affidamento tramite RDO sul MEPA rivolta allo studio Silva srl e allo Studio 
Zanzucchi per il servizio di valutazione della necromassa vegetale e della diversità floristica in boschi di 
faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia gestionale" per un importo a base d’asta di € 
21721,31 (ventunomilasettecentoventuno,31) IVA esclusa ed ogni altro onere incluso, con le 
caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di gara; 

• di approvare quali clausole negoziali quelle individuate nell’Allegato C depositato agli atti di gara 
“Foglio Patti e Condizioni”; 

• di approvare gli allegati di gara che costituiscono parte integrante della presente determina; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Angela Fieni) 
 

……………………… 

F.to (Nicoletta Riganelli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     17/06/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

